
 diário oficial Nº 34.735  51 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 013/2021
Data: 06/10/2021
Objeto: contratação de solução unificada para assinatura digital do prontu-
ário eletrônico desta Fundação, com indexação dos prontuários digitaliza-
dos, disponibilizando a visualização das imagens integradas com o Sistema 
SOULMV, utilizando certificado digital em conformidade com a resolução 
1.821/CFM, manual da SBIS e Lei 13.787/2018.
Fundamento: com base no artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, e Parecer nº 285/2021 – PROF.
Data de Ratificação: 06/10/2021 - PAE Nº 2021/916612
Valor: R$ 188.650,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10.126.1508.8238; Fon-
tes de Recursos: 0103, 0303; Elemento de Despesa: 339040
Contratada: GREEN PAPER FREE SOLUCÕES SEM PAPEL LTDA, CNPJ nº 
05.620.302/0001-86
Endereço: Rua Lavradio, 34, Petrópolis, Proto Alegre/RS, CEP: 90.690-370, 
telefone (51) 3014-1625
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 716689

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratificação da Inexigibilidade de Licitação nº 013/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: contratação de solução unificada para assinatura digital do prontu-
ário eletrônico desta Fundação, com indexação dos prontuários digitaliza-
dos, disponibilizando a visualização das imagens integradas com o Sistema 
SOULMV, utilizando certificado digital em conformidade com a resolução 
1.821/CFM, manual da SBIS e Lei 13.787/2018.
CONTRATADA: GREEN PAPER FREE SOLUCÕES SEM PAPEL LTDA
Data: 06/10/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 716691

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01680
Valor: R$ 55.480,00
Data: 24/09/2021
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - AGULHA DE PUNÇÃO IN-
TRA OSSEA 18G, PEDIATRICA; CATETER INTRAVENOSO: N° 04FR,DES-
CARTÁVEL; P/ADM.SOLU.DESC.,INF.2 LUMEN 4FRX13CM; P/ADM.SOL.DESC.
INF.2LUMEN 5FX13CM; 7 F ,DESC.,P/ INF.DE SOLUCAO,DUPLO LUMEN
PAE nº 2021/1063897
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269008100; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA, CNPJ/MF: 
01399246-0001/40
ENDEREÇO: PASSAGEM BOM SOSSEGO, NUMERO 20-CENTRO, ANANIN-
DEUA, CEP - 67030245
TELEFONE:(91)3238 3814/98895 7544
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 716229

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 622/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 29 de julho de 2021
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/551616;

RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO   A CONTAR

Jannyce Guedes Da Costa Nunes 5959298/1 Técnico de Patologia 
Clínica GEDIH 12/03/2021

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de julho de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 716360
PORTARIA N° 839/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 14 de outubro de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°23/2021; GEAME-HEMOPA – PAE 
2021/1086259;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 50% (cinquenta), a contar de 
11/11/2021, à servidora abaixo relacionada:
• MARIA BETANIA CONTENTE MORAES (matrícula nº 7002017/2).
II – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral, de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, do servidor abaixo relacionado:
• BRUNA RAFAELA CORRÊA (matrícula nº 8401200/2).
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 14 de outubro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 716256

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2021
OBJETO: Aquisição de 32 (Trinta e dois) Televisores Smart Led de 43 
Polegadas para atender a Hemorrede Estadual e o novo Prédio De Castanhal 
descrito neste Termo de Referência.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 08/11/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000, 10302150782930000 e 
10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 716389

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 840/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO Gerente/HENAL 5953436
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4500,00
Observação: Nº do Processo: 2021/1119790 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 716160
Nº da portaria: 841/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339033 800,00
10122129783830000  269  339036 700,00
Observação:  Nº do Processo: 2021/1138851  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 716161


